
1

 1 Obecná ujednání
 RO1. Přednost smluvních ujednání před pojistnými podmínkami
Ujednává se, že pokud jsou níže uvedená smluvní ujednání v rozporu s přiloženými pojistnými podmínkami nebo doložkami, pak mají tato smluvní ujednání přednost 
před ustanoveními přiložených pojistných podmínek nebo doložek. 
Pokud však níže uvedená smluvní ujednání upravují druhy pojištění nebo předměty pojištění, které nejsou zahrnuty v rozsahu pojištění dle pojistné smlouvy, považují 
se taková smluvní ujednání pro danou pojistnou smlouvu za neplatná. 
Pokud je pro pojištěného výhodnější řídit se ujednáním v pojistné smlouvě, použije se v případě pojistné události takové ujednání. 

 ROx1. Hlášení škodních událostí 
Ujednává se, že překročení lhůty uvedené v Čl. X odst. 2, písm. b) Všeobecných pojistných podmínek VPP/21/1 nebo Čl. X odst. 2, písm. b) Všeobecných pojistných 
podmínek VPP/18/1 nebo  Čl. X odst. 2, písm. b) Všeobecných pojistných podmínek VPP/14/1 půjde k tíži oprávněné osoby pouze tehdy, pokud mělo překročení 
lhůty vliv na stanovení rozsahu pojistitele poskytnout pojistné plnění.

 RO5. Pojistné při zániku pojistné smlouvy na dobu určitou  
Byla-li pojistitelem v pojistné smlouvě uzavřené na dobu určitou (např. na 3 roky) poskytnuta pojistníkovi sleva z pojistného za dlouhodobost, náleží pojistiteli v případě 
pojistníkem vyvolaného zániku pojistné smlouvy takto poskytnutá sleva zpět, a to pouze za tu část pojistné doby, po kterou bylo pojištění v platnosti (tj. za skutečnou 
dobu pojištění).

 RO6. Cizí pojistné nebezpečí 
Pojistník s pojistitelem ujednávají, že nebyl-li nejpozději do konce šetření pojistné události prokázán pojistníkem souhlas třetí osoby (např. leasingovou, nájemní nebo 
jinou smlouvu nebo jiným způsobem) ohledně přijetí pojistného plnění pojistníkem z pojištění cizího pojistného nebezpečí uzavřeného pojistníkem ve vlastní prospěch, 
pojištění nezaniká podle § 2767 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů, ale pojistné plnění v takovém případě náleží této 
třetí osobě. Tím však není dotčena povinnost pojistníka seznámit třetí osobu s obsahem pojistné smlouvy. Ujednání v tomto odstavci se obdobně použijí i v případě, 
je-li ve prospěch třetí osoby pojištěno cizí pojistné nebezpečí.

 RO7. Souhlas třetí osoby 
Pojistník s pojistitelem ujednávají, že pro účely uzavření pojistné smlouvy ve prospěch pojištěných osob, které jsou z pojistné smlouvy zároveň oprávněnými oso-
bami, není zapotřebí jejich podpis pojistné smlouvy. Odmítne-li pojištěný právo na pojistné plnění, v jehož prospěch bylo pojištění sjednáno, náleží pojistné plnění 
pojistníkovi. Tím však není dotčena povinnost pojistníka seznámit pojištěné osoby s obsahem pojistné smlouvy.

 RO8. Přerušení pojištění 
Pojistník s pojistitelem ujednávají, že odchylně od § 2801 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, se pojištění pro nezaplacení pojistného nepřerušuje.

 RO9. Prokázaný pojistný zájem 
Pojistitel na základě jemu dostupných informací získaných v souvislosti s uzavíráním pojistné smlouvy považuje pojistný zájem pojistníka za prokázaný.

 RO12. Pojištěný – upřesnění pojmu pojištěný 
Pro účely této pojistné smlouvy se pod pojmem „pojištěný“ rozumí dle kontextu i množné číslo, tj. “pojištění“.

 2	 Pojištění	majetku	a	přerušení	provozu
	 2.1.	Obecná	ujednání	k	pojištění	majetku	a	přerušení	provozu
 RPD2. Automatické pojištění nového majetku
Ujednává se, že veškerý nový majetek patřící svým charakterem mezi pojištěné věci, který pojištěný nabude v průběhu pojistného období, je automaticky zahrnut 
do pojištění. Zvýší-li se tím pojistná částka o méně než 15 %, nebude pojistitel zpětně požadovat doplatek pojistného a nebude namítat podpojištění. Pojištěný je 
povinen oznámit navýšení pojistných částek, pokud dojde ke zvýšení hodnoty pojištěných věcí v průběhu pojistného období o více než 15 %. Pojistitel se zavazuje 
účtovat dodatečné pojistné vypočtené pojistnou sazbou použitou pro výpočet pojistného uvedeného v pojistné smlouvě. Celková pojistná částka pro všechny (včetně 
přerušení provozu) předměty pojištění nepřesáhne 435 000 000 Kč.

 RPD3. Tolerance podpojištění
Ujednává se, že pokud pojistná částka v době pojistné události není nižší o více než 15 %, než částka odpovídající pojistné hodnotě pojištěné věci nebo souboru 
věcí, nebude pojistitel namítat podpojištění. Při výpočtu podpojištění nebude pojistitel započítávat náklady, které je nutné uhradit v souvislosti se změnou platných 
právních předpisů technických norem nebo bezpečnostních norem. Celková pojistná částka pro všechny (včetně přerušení provozu) předměty pojištění nepřesáhne 
435 000 000 Kč.

 RPD3a. Kurzové změny – podpojištění
Ujednává se, že pojistitel bez ohledu na stanovené procento tolerovaného podpojištění nebude uplatňovat podpojištění u pojištěné věci nebo pojištěného souboru 
věcí, pokud ke dni sjednání pojistné smlouvy pojistná částka pojištěné věci nebo pojištěného souboru věcí odpovídala pojistné hodnotě pojištěné věci, resp. po-
jištěného souboru věcí, avšak v době škodní události došlo ke zvýšení pojistné hodnoty pojištěné věci nebo souboru pojištěných věcí vlivem kurzových změn. 

Smluvní	ujednání 
RENOMIA	–	Slavia	pojišťovna	a.s.	9/2021



2

 RPD4. Plnění pojistitele bez odpočtu opotřebení u pojištění na novou cenu
Pokud je předmět pojištění pojištěn na novou cenu, pak v případě jeho poškození vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel vyplatil částku odpovídající přiměřeným 
nákladům na opravu poškozené věci sníženou o cenu využitelných zbytků nahrazovaných částí, a to bez odpočtu opotřebení.
Pokud je předmět pojištění pojištěn na novou cenu, pak v případě jeho zničení, odcizení nebo ztráty vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel vyplatil částku 
odpovídající přiměřeným nákladům na znovupořízení stejné nebo srovnatelné nové věci sníženou o cenu využitelných zbytků, a to bez odpočtu opotřebení.

 RPD5. Cizí věci užívané – plnění v nových cenách 
V případě cizích věcí užívaných pojištěným se ujednává, že v případě pojistné události pojistitel poskytne plnění v nové ceně.

 RPD6. Cizí věci užívané – automatické pojištění v případě přechodu vlastnictví na pojištěného 
Ujednává se, že pojištěné cizí věci, které pojištěný užívá na základě leasingových, nájemních či jiných smluv, jsou v případě převodu do vlastnictví pojištěného auto-
maticky pojištěny v rozsahu sjednané pojistné smlouvy.

 RPD7. Místo pojištění – Česká republika 
Ujednává se, že mimo místa pojištění uvedená v pojistné smlouvě je místem pojištění všech předmětů pojištění území České republiky. Toto ujednání se vztahuje i na 
mobilní zařízení, která pojištěný zapůjčil na základě smlouvy obchodním partnerům. 
Toto pojištění se pro území České republiky sjednává s limitem pojistného plnění ve výši 1 000 000 Kč, spoluúčast se řídí ustanoveními sjednanými v pojistné smlouvě.

 RPD8. Spoluúčast – pojistná událost na více souborech 
V případě pojistné události na více pojištěných souborech (z téže příčiny) odečte pojistitel pouze jednu spoluúčast, a to nejvyšší sjednanou, pokud není pro klienta 
výhodnější odečtení spoluúčastí z jednotlivých předmětů pojištění, jichž se pojistná událost týká. Toto se vztahuje také na případy, kdy pojistná událost nastane z téže 
příčiny na více místech pojištění.

 RPD8a. Spoluúčast – pojistná událost vzniklá z více pojistných nebezpečí 
Ujednává se, že v případě pojistné události vzniklé působením více pojistných nebezpečí (bez ohledu na skutečnost, zda vznikne na jednom nebo na více pojištěných 
souborech) odečte pojistitel pouze jednu spoluúčast, a to nejvyšší sjednanou, pokud není pro klienta výhodnější odečtení spoluúčastí z jednotlivých pojistných nebez-
pečí a předmětů pojištění, jichž se pojistná událost týká. Toto ujednání neplatí pro živelní a strojní pojištění přerušení provozu.

 RPD51. Nepoužívané budovy
Ujednává se, že pojištění se bez omezení vztahuje také na dočasně prázdné nebo nepoužívané budovy a majetek v nich uložený

 RPD52. Pojištění vícenákladů na znovupořízení nebo opravu pojištěného majetku z důvodu změn předpisů a norem
Za náklady vynaložené na znovupořízení pojišťovaného majetku téhož druhu a účelu, kvality a parametrů jsou považované i zvýšené náklady, které je pojistník, pojištěný 
nebo vlastník předmětu pojištění povinen vynaložit na znovupořízení předmětu pojištění z důvodu změny legislativy, obecně závazných předpisů a norem, tak aby mohl 
předmět využívat k původním účelům, a to za předpokladu, že jsou tyto náklady zahrnuty do pojistné částky daného předmětu pojištění. 

 RPD54. Smluvní ujednání – odpočet DPH od pojistného plnění  
Je-li pojištěný nebo poškozený v době pojistné události plátcem daně z přidané hodnoty (DPH), potom se uvedená daň ve výši odpočtu, který je pojištěný oprávněn 
uplatnit u správce daně, nezahrnuje do pojistného plnění. Část DPH, kterou není pojištěný oprávněn uplatnit u správce daně na základě zákona 235/2004 Sb., pak 
je tato část zahrnuta do výplaty pojistného plnění.

 RPD55b. Prohlídka poškozené (zničené) věci – změna podmínek
Při likvidaci pojistné události se škodou do 100 000 Kč bude předáno hlášení pojistné události, fotodokumentace prokazující poškozené nebo zničené věci a faktura 
za její opravu či znovupořízení. Na základě takto předložené dokumentace bude pojistná událost automaticky vyřízena, a to bez nutnosti prohlídky ze strany pojistitele. 
V případě pojistných událostí, které převyšují částku 100 000 Kč, se škodou do 500 000 Kč  se pojistitel tímto zavazuje zajistit prohlídku poškozené či zničené věci 
nejpozději do 48 hodin od nahlášení pojistné události pojistiteli, jinak se má za to, že k vyplacení pojistného plnění není prohlídka pojistitelem nutná. Zároveň však 
platí doložení fotodokumentace prokazující poškozené nebo zničené věci a faktura za její opravu či znovupořízení. Současně musí být poškozené a zničené věci 
ponechány k případnému dalšímu posouzení do ukončení likvidace, nebude-li ujednáno jinak. 

 RPD61. Náklady na znalecké posudky 
Jestliže škoda spojená s povinností poskytnout pojistné plnění přesáhne částku 1 000 000 Kč, ujednává se tímto, že pojistitel uhradí náklady znaleckého řízení na 
zjištění rozsahu škody, které by byl jinak nesl pojištěný. Tyto náklady se pojistitel zavazuje nahradit do výše 3 % z uznané částky výše škody, max. 100 000 Kč, pokud 
není v pojistné smlouvě uvedeno jinak. Za náklady znaleckého řízení se považují takové náklady, které byly vynaloženy za účelem zjištění výše pojistného plnění.

 RPD69. Smluvní ujednání – plnění v cizích měnách a přepočet měny  
Je-li škoda doložena vyčíslením nákladů v cizí měně, pak pojistitel poskytne plnění v této měně, pokud pojištěný nepožádá o přepočet. Měnový přepočet se provádí 
kurzem devizového trhu vyhlašovaným Českou národní bankou platným ke dni vzniku pojistné události. 

2.2.	Živelní	pojištění	majetku
 RPD9. Záplava, povodeň – změna definice 
Plnění z pojištění nebezpečí záplavy a povodně není omezeno skutečností, že záplava a povodeň měla charakter záplavy a povodně opakující se alespoň či nejvýše 
s určitou časovou periodou/frekvencí (např. 20-letá voda apod.). Definice nebezpečí záplavy a povodně není na časové periodě/frekvenci závislá.

 RPD10. Náraz dopravního prostředku
Ujednává se, že pojištění pro případ poškození nebo zničení pojištěné věci nárazem dopravního prostředku nebo jeho nákladu, se vztahuje i na součásti poškozené 
věci nebo součásti téhož souboru jako poškozená věc.

 RPD10a. Pád stromů, stožárů nebo jiných předmětů  
Ujednává se, že se pojištění vztahuje také na poškození nebo zničení pojištěných předmětů pádem stromů, stožárů nebo jiných předmětů také tehdy, jsou-li součástí 
poškozené věci nebo součástí téhož souboru jako poškozená věc.



3

 RPD11. Definice jedné pojistné události – povodeň, záplava, zemětřesení, vichřice, krupobití 
Za jednu pojistnou událost se považuje taková událost, která vznikla z jedné příčiny během 72 hodin, která působila v souvislém v čase, a to i v případě, že intenzita 
působení v čase kolísala (např. nárazový vítr). Za jednu pojistnou událost je považována též událost, při které se působení příčiny na pojištěný majetek projevilo jako 
více pojistných nebezpečí, a to i v případě, že ke škodám došlo na různých místech, i když se nacházejí mimo místo působení původní příčiny.

 RPD12. Zpětné vystoupení vody z kanalizačních potrubí 
Pojištění pro případ pojistného nebezpečí povodně nebo záplavy se vztahuje i na škody způsobené zpětným vystoupením kapaliny z odpadního nebo kanalizačního 
potrubí. Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 1 000 000 Kč pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojist-
ného roku a se spoluúčastí 1 000 Kč.

 RPD13. Vodovodní škody – potrubí
Pro pojištění vodovodních škod se ujednává také krytí škod na vodovodních či kanalizačních potrubí a zařízeních připojených na potrubí (včetně nákladu na od-
stranění závady a škod na těchto zařízeních) způsobených přetlakem páry nebo kapaliny nebo zamrznutím vody ve vodovodním či kanalizačním potrubí a zařízeních 
připojených na potrubí. Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 100 000 Kč pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu 
jednoho pojistného roku a se spoluúčastí 1 000 Kč.

 RPD14. Vodovodní škody – definice vodovodního zařízení 
Vodovodním zařízením se rozumí 
a) přívody, rozvody a odvody kapalin a páry včetně armatur, nádrží, zásobníků a zařízení na ně připojených,
b) rozvody topných, klimatizačních, zavlažovacích systémů, vnitřních dešťových svodů sprinklerových a samočinných hasicích a zařízení na ně připojených,
c) vodou z technologických celků, tj. potrubí a příslušenství určené ke konkrétnímu výrobnímu nebo technologickému procesu.
Pojištění se vztahuje též na škody vzniklé přetlakem kapaliny či páry nebo zamrznutím.

 RPD15. Náklady na hašení, demolici, odvoz suti 
Pojištění zahrnuje i krytí nákladů na hašení, demolici, odvoz suti, likvidaci zbytků a následků pojistné události včetně nákladů na dočasné přemístění majetku. Toto 
pojištění se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 1 000 000 Kč pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku a se 
spoluúčastí 1 000 Kč.

 RPD16. Pojištění investic 
Pojištění souboru nedokončených investic pojištěného do věcí movitých a nemovitých (budovy, haly a stavby) se sjednává pro věci, ke kterým přešlo nebezpečí škody 
na pojištěného. Toto pojištění se sjednává na první riziko s limitem plnění 500 000 Kč a se spoluúčastí 1 000 Kč.

 RPD17. Nepřímý úder blesku, přepětí 
Úderem blesku se rozumí také škoda vzniklá úderem blesku bez viditelných destrukčních účinků na věci nebo na budově. Zkrat nebo přepětí v elektrorozvodné nebo 
komunikační síti, k němuž došlo v důsledku působení blesku na tato vedení, je tímto také pojištěn. Toto ujednání se sjednává s limitem plnění ve výši 250 000 Kč pro 
jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku a se spoluúčastí 1 000 Kč. 

 RPD18. Ztráta pojištěné věci v důsledku pojistné události 
Ujednává se, že pojistitel poskytne plnění i v případě ztráty pojištěné věci v přímé souvislosti s pojistnou událostí pojištěnou touto pojistnou smlouvou.

 RPD19. Omezení možnosti naturálního plnění 
Pojistné plnění lze poskytnou pouze formou peněžité náhrady, nikoliv jako naturální plnění, pokud se obě smluvní strany nedohodnou jinak.

 RPD21. Pojištění nemovitostí, na kterých jsou prováděny stavební úpravy 
Pojištění se vztahuje také na budovy, haly a stavby (dále jen nemovitosti), na kterých jsou prováděny stavební úpravy, včetně těch, k nimž je třeba stavební povolení. 
Pojištění se rovněž vztahuje na majetek v těchto nemovitostech uložených. 

 RPD21a. Pojištění nemovitosti ve výstavbě a kolaudací 
Pojištění se vztahuje též na nemovitosti ve výstavbě anebo před kolaudací, pokud k těmto nemovitostem přešlo nebezpečí škody na pojištěného, jakož i na věcech 
v takové nemovitosti umístěných, a to za předpokladu, že ke škodě nedošlo bezprostředně v důsledku stavebně montážní činnosti.

 RPD22. Škody způsobené zvířetem nebo hmyzem 
Pojištění se vztahuje také na poškození pojištěného předmětu jakýmkoliv zvířetem nebo hmyzem. Byly-li po pojistné události vynaloženy náklady na konzervaci po-
jištěné věci (např. prevence proti opětovnému poškození pojištěné věci), budou součástí pojistného plnění i takto vynaložené náklady, maximálně však ve výši 30 % 
z částky vynaložené na tuto konzervaci pojištěné věci. Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 50 000 Kč pro jednu a všechny pojistné 
události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku a se spoluúčastí 1 000 Kč.

 RPD23. Vodné, stočné 
Pojištění vodovodních škod se vztahuje také na náklady vynaložené na vodné a stočné účtované za únik vody, ke kterému došlo v souvislosti s pojistnou událostí nebo 
havárií vodovodního zařízení. Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 50 000 Kč pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu 
jednoho pojistného roku a se spoluúčastí 1 000 Kč.

 RPD24. Atmosférické srážky, zatečení
Ujednává se, že pojištění se vztahuje rovněž na případ poškození nebo zničení pojištěných věcí způsobené atmosférickými srážkami, které vniknou do budovy 
a poškodí nebo zničí pojištěný majetek. 
Předpokladem vzniku práva na pojistné plnění je, že vnější stavební otvory (např. vikýře, okna, dveře apod.) byly v době vzniku pojistné události řádně uzavřeny a vnější 
plášť ani zastřešení pojištěné budovy nejevily známky poruchy, poškození nebo zhoršení své funkčnosti. 
Pojistitel poskytne pojistné plnění i v případě, že svody dešťové vody v bezchybném a provozuschopném stavu nestačí odebírat atmosférické srážky. 
Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 200 000 Kč pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku 
a se spoluúčastí 1 000 Kč.



4

 RPD66. Náklady na výměnu nepoškozených věcí z estetických důvodů 
Za náklady vynaložené na znovupořízení nebo opravu majetku se považují i vícenáklady vynaložené na obnovu nepoškozených předmětů nebo jejich částí, které je 
nutné vyměnit z estetického důvodu. Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 100 000 Kč pro jednu a všechny pojistné události nastalé 
v průběhu jednoho pojistného roku a se spoluúčastí 1 000 Kč.
 RPD67. Náklady vynaložené na výměnu zámků
Ujednává se, že se pojištění vztahuje na úhradu účelně vynaložených nákladů vzniklých v souvislosti s výměnou vložky zámků vstupních dveří do místa pojištění (včetně 
nákladů na výrobu stejného množství klíčů, které existovaly k nahrazovaným zámkům), a to v případě:
– poškození nebo zničení zámků některým z pojistných nebezpečí uvedených v této pojistné smlouvě,
– pokud došlo k odcizení klíčů od těchto dveří v souvislosti s pojistnou událostí.
Pojištění se v rozsahu dle tohoto článku sjednává s limitem pojistného plnění pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku ve výši 
25 000 Kč a se spoluúčastí ve výši 1 000 Kč. 

2.3.	Pojištění	majetku	proti	odcizení	a	vandalismu
 RPD25. Odcizení, vandalismus – nezjištěný pachatel  
Pojištění pro případ odcizení nebo vandalismu se vztahuje i na případy, kdy byl pachatel činu nezjištěn.

 RPD26. Prostý vandalismus   
Pojištění vandalismu se vztahuje na úmyslné poškození nebo úmyslné zničení pojištěné věci, a to bez ohledu na to, zda toto poškození/ zničení souvisí s pokusem 
o vloupání či s vloupáním samotným či překonáním překážky.

 RPD27. Odcizení věcí z automobilu
Je-li touto pojistnou smlouvou sjednáno pojištění movitých věcí proti odcizení, vztahuje se toto pojištění také na krádež s překonáním překážky pojištěného zařízení 
z motorového vozidla (osobní vozidlo, a to za podmínky, že došlo k překonání překážky chránící pojištěnou věc před odcizením (nebo překonání uzamčeného zavaza-
dlového prostoru motorového dopravního prostředku). Pro mobilní elektronické zařízení pevně spojené s vozidlem se za dostatečné překonání překážky považuje 
překonání uzamčení motorového vozidla.
Pojistné plnění dle předchozího odstavce je omezeno částkou 50 000 Kč  pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku a se 
spoluúčastí ve výši 1 000 Kč.

 RPD28. Sprejeři 
Ujednává se, že se pojištění vztahuje i na úmyslné poškození pojištěné věci malbami, nástřiky (např. spreji a barvami) polepením nebo poškrábáním. Při poškození 
pojištěné věci pojistným nebezpečím dle předchozí věty poskytne pojistitel plnění, jehož výše odpovídá přiměřeným a nezbytně vynaloženým nákladům na vyčištění, 
případně i na opravu souvislé plochy, jejíž část byla pojistnou událostí zasažena. Vynaložil-li pojištěný po pojistné události náklady na konzervaci pojištěné věci 
(např. prevence proti poškození spreji a barvami), budou součástí pojistného plnění i takto vynaložené náklady, max. však ve výši 30 % z částky vynaložené na tuto 
konzervaci pojištěné věci. Pro toto pojištění se ujednává limit plnění 50 000 Kč pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku a se 
spoluúčastí ve výši 1 000 Kč.

 RPD29. Kamerové systémy – změna podmínek zabezpečení 
V případě škody na kamerovém systému sloužícímu místu pojištění poskytne pojistitel plnění i v případě, je-li kamerový systém (nebo jeho část) umístěn mimo uza-
vřený prostor nebo oplocené prostranství. Došlo-li k odcizení kamerového systému (nebo jeho části), je za dostatečné překonání překážky považováno překonání 
jeho konstrukčního upevnění.

 RPD30. Náklady na odstranění škody 
Pojištění pro případ odcizení nebo vandalismu zahrnuje do výše sjednané pojistné částky, resp. sjednaného limitu plnění i náklady na odstranění škod, které vznikly 
v důsledku odcizení nebo pokusu o odcizení, včetně pachatelem úmyslně poškozených a zničených věcí (vandalismus). Za odcizení se považuje i situace, kdy nebylo 
odcizení pachatelem dokonáno (např. vyrušení pachatele).

 RPD68. Skrytí pachatele 
Pojistitel uhradí též škodu, kterou způsobil pachatel, který se skryl v prostorách pojištěného před jejich zavřením. Pro výplatu pojistného plnění dle tohoto ujednání 
postačují stopy, které pachatel prokazatelně zanechal v prostorách pojištěného nebo záznam z kamerového systému či fotopasti. Povinností pojištěného je oznámit 
odcizení PČR. 

2.4.	Podmínky	zabezpečení
 RPD36. Mobilní stroje 
Odchylně od příslušných pojistných podmínek se ujednává, že v případě odcizení mobilních strojů pojistitel poskytne pojistné plnění na stavebních a pracovních stro-
jích, jsou-li pojištěné stroje v době vzniku pojistné události zajištěny proti jejich neoprávněnému používání minimálně překonáním zabezpečovacích prvků instalovaným 
výrobcem. Pojistitel akceptuje uzamčení univerzálním klíčem, pokud stroj byl takto zabezpečen od výrobce. 

 RPD37. Připojištění příslušenství pracovních strojů 
Pojištění pro případ odcizení mobilních strojů se dále vztahuje i na příslušenství pracovních strojů (např. protiskluzové řetězy na kola – řetězy musí být zabezpečeny 
proti odcizení tak, aby byla znemožněna manipulace s nimi, např. zatížením strojem nebo jeho příslušenstvím o hmotnosti min. 1t.), přičemž dané příslušenství se 
v době vzniku pojistné události musí nacházet na stejném místě jako mobilní stroj. Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 100 000 Kč 
pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku a se spoluúčastí ve výši 1 000 Kč.

 RPD38. Součásti a příslušenství nemovité věci  
Odchylně od příslušných pojistných podmínek se ujednává, že pojistitel poskytne pojistné plnění i na součástech a příslušenství nemovitosti, reklamních panelech 
a jiných součástech a příslušenství nemovitosti na plášti objektů, pokud budou tyto věci pevně spojeny se stavbou (nemovitostí) nebo připevněním své konstrukce 
k jiné stavbě, nebo ke konstrukci zapuštěné do zpevněné plochy nebo jsou na betonových patkách zapuštěných do země, případně je použit jiný vhodný způsob 
uchycení ztěžující pro svoji velkou hmotnost, rozměrnost nebo nedostupnost předmětu jeho odcizení.



5

 RPD42. Přeprava cenností 
Odchylně od příslušných pojistných podmínek se ujednává, že pojistitel poskytne pojistné plnění:
a)  jestliže přepravu cenností provádí alespoň jedna osoba a peníze jsou uloženy v uzavřené tašce nebo vnitřní kapse oděvu osoby provádějící přepravu, a to do limitu 

100 000 Kč,
b)  jestliže přepravu cenností provádí alespoň jedna osoba vybavená obranným sprejem nebo paralyzérem, peníze jsou uloženy v uzavřené tašce nebo kufříku nebo 

vnitřní kapse oděvu osoby provádějící přepravu (řidič motorového vozidla se nepovažuje za osobu provádějící přepravu cenností), a to do limitu 500 000 Kč.

2.5.	Pojištění	věcí	během	silniční	přepravy	(vlastními	a	po	právu	užívanými	vozidly)
 RPD43. Nakládka, vykládka 
Pojištění věcí během silniční přepravy se vztahuje i na poškození nebo zničení věcí vzniklé při nakládce nebo vykládce.
 
 RPD44. Podmínky zabezpečení, dopravní nehoda
Ujednává se, že pojištění se vztahuje i na náklad ponechaný ve vozidle po odstavení vozidla (např. po skončení pracovní doby nebo po dobu výkonu podnikatelské 
činnosti u zákazníka).
Dojde-li ke krádeži pojištěných věcí ze zaparkovaného pojištěného vozidla, vznikne pojištěnému právo na pojistné plnění jen tehdy, pokud jsou splněny následující 
podmínky: 
–  v době vzniku pojistné události bylo pojištěné vozidlo řádně zabezpečeno (tzn. uzamčeno a všechna instalovaná zabezpečovací zařízení byla v aktivním stavu); 

vozidlo, které nemá pevnou střechu, se považuje za zabezpečené, pokud je kabina vozidla řádně uzamčena a pojištěné věci jsou uloženy na ložném prostoru vozidla 
zcela zakrytém plachtou, která je zabezpečena proti vniknutí minimálně ocelovým lankem s uzamčeným visacím zámkem; 

–  škoda vznikla v době od 6:00 do 22:00 hodin; 
–  obsluha opustila vozidlo pouze na dobu nezbytně nutnou. 
Časové omezení se však netýká případů, kdy bylo pojištěné vozidlo v době vzniku pojistné události umístěno v garáži nebo na střeženém parkovišti, resp. v jiném 
oploceném střeženém prostoru, který není volně přístupný. 
Je-li sjednáno pojištění věcí během silniční dopravy proti krádeži s překonáním překážky, vztahuje se toto pojištění také na případy, kdy byly přepravované věci od-
cizeny společně s motorovým vozidlem.

2.6.	Pojištění	skel
 RPD45. Součásti skla 
Pojištění se vztahuje i na nalepené neodnímatelné snímače zabezpečovacích zařízení, nalepené fólie, nápisy, malby nebo jiné výzdoby, jsou-li součástí pojištěného skla.

 RPD46. Oprava 
Pojistitel poskytne nad rámec stanovené pojistné částky pojistné plnění i za náklady na nouzové zabezpečení výplně po rozbitém skle, a to včetně montáže 
a demontáže stavebních součástí nutných k provedení nouzového osazení okenních tabulí či opravy zasklení (např. ochranných mříží, markýz, uzávěrů oken apod.), 
maximálně však do výše 30% pojistné částky.

 RPD47. Vnější součásti 
Pojištění se vztahuje i na vnější osvětlení, světelné reklamy a světelné nápisy včetně jejich elektrické instalace a nosné konstrukce.

 RPD48. Vnitřní součásti 
Pojištění se vztahuje i na skleněné pulty, vitríny a skleněné stěny uvnitř budovy.

 RPD49. Definice skla 
Pojištění se vztahuje i na obyčejné sklo v oknech, dveřích, světlících, střechách, obytných stěnách a ve vitrínách, sklokeramické varné desky a sanitární keramiku. 
Pojištění se vztahuje též na plasty nahrazující skla.

2.1.	Pojištění	přerušení	provozu
 RBI1. Úplné i částečné přerušení provozu  
Přerušením provozu se rozumí úplné i částečné přerušení provozu (tj. omezení provozu).

 RBI14. Výpadkový koeficient (číslo) – tolerance 
Ujednává se, že pojistitel neuplatní krácení pojistného plnění, pokud se výpadkový koeficient stanovený pojistníkem (pojištěným) neliší od skutečného koeficientu 
o více než 10 %.

 RBI16. Přerušení provozu z důvodu věcné škody na cizím majetku 
Ujednává se, že pokud je sjednáno pojištění přerušení provozu, považuje se rovněž za věcnou škodu škoda, která vznikla působením některého z pojistných nebez-
pečí pro pojištění majetku, která jsou konkrétně uvedená v této pojistné smlouvě v části pojištění přerušení provozu, a to tehdy, pokud škoda vznikla na budově nebo 
stavbě, jejím zařízení nebo zařízení nacházejícím se ve stejném místě pojištění (areálu jako místo pojištění), které pojištěný nezbytně potřebuje pro výkon své podnika-
telské činnosti. Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 1 000 000 Kč a se spoluúčastí uvedenou v pojistné smlouvě.

2.2.	Pojištění	strojů
 RMB1. Riziko dodavatele 
Pojištění se vztahuje i na škody vzniklé na stroji v důsledku poškození nebo zničení, za které je podle zákona odpovědný smluvní partner nebo dodavatel pojištěného 
(např. poškození při úklidu nebo při pohybu smluvního partnera v provozovně pojištěného). Pojištění podle tohoto ujednání se nevztahuje na škody vzniklé při opravě 
nebo údržbě stroje (totéž platí i pro strojní přerušení provozu). 
Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 150 000 Kč pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku 
a se spoluúčastí ve výši 1 000 Kč.



6

 RMBx2. Předložení účtů 
Ujednává se, že v případě žádosti oprávněné osoby o vyplacení pojistného plnění rozpočtem nákladů na opravu nebo znovupořízení předmětu pojištění nebude 
uplatněn Čl. IX odst. 14 Zvláštních pojistných podmínek 180/14/1.

 RMB4. Plnění pojistitele bez odpočtu opotřebení 
Bylo-li pojištění stroje sjednáno na novou cenu a je-li stroj pojištěn také proti živelním pojistným nebezpečím, odcizení nebo vandalismu, potom platí, že:
a)  v případě zničení pojištěných věcí nebo jejich částí živelní událostí, odcizením nebo vandalismem vyplatí pojistitel náklad na znovupořízení věci nebo její části v době 

pojistné události bez odpočtu opotřebení snížený o cenu případných zbytků, 
b)  v případě poškození pojištěných věcí nebo jejich částí živelní událostí, odcizením nebo vandalismem vyplatí pojistitel náklad na opravu věci nebo její části v době 

pojistné události bez odpočtu opotřebení snížený o cenu případných zbytků, 
c)  v případě zničení pojištěných věcí nebo jejich částí ostatními pojistnými nebezpečími, pro která je strojní pojištění sjednáno, vyplatí pojistitel náklad na znovupořízení 

věci nebo její části v době pojistné události bez odpočtu opotřebení snížený o cenu případných zbytků, pokud stáří pojištěné věci nepřesahuje 2 roky. Přesahuje-li 
stáří pojištěné věci 2 let, vyplatí pojistitel plnění v souladu s příslušnými pojistnými podmínkami, 

d)  v případě poškození pojištěných věcí nebo jejich částí ostatními pojistnými nebezpečími, pro která je strojní pojištění sjednáno, vyplatí pojistitel náklad na opravu 
věci nebo její části v době pojistné události bez odpočtu opotřebení snížený o cenu případných zbytků, pokud stáří pojištěné věci nepřesahuje 2 roky. Přesahuje-li 
stáří pojištěné věci 2 let, vyplatí pojistitel plnění v souladu s příslušnými pojistnými podmínkami. 

 RMB6. Vyměnitelné části stroje 
Odchylně od ustanovení příslušných pojistný podmínek se ujednává, že pojištění se vztahuje i na vyměnitelné části pojištěných strojních zařízeních, pokud ke škodní 
události došlo v přímé souvislosti se škodou na pojištěném strojním zařízení. Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 200 000 Kč pro 
jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku a se spoluúčastí ve výši 1 000 Kč.

 RMB6a. Kluzná a valivá uložení 
Odchylně od příslušných pojistných podmínek se pojištění vztahuje též na poškození nebo zničení strojních součástí pro kluzná a valivá uložení pro přímočarý i rotační 
pohyb (např. ložiska, písty, vložky válců apod.) ať už škoda vznikla pouze na vyměnitelných částech pojištěného zařízení nebo současně se škodou na jiných částech, 
pokud ke škodní události došlo v přímé souvislosti se škodou na pojištěném strojním zařízení. Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 
200 000 Kč pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku a se spoluúčastí ve výši 1 000 Kč. Pojistitel poskytne pojistné plnění 
v případech, kdy k poškození došlo náhle a neočekávaně. 

 RMB8. Hmyz, hlodavci, zvířata  
Ujednává se, že se pojištění vztahuje také na škody způsobené na pojištěném stroji nebo jeho příslušenství jakýmkoliv zvířetem.

 RMB9. Zařízení mimo provoz 
Ujednává se, že se pojištění vztahuje také na zařízení pojištěného, která jsou provozuschopná s ukončeným zkušebním provozem nebo přijímacím testem, avšak 
v době škodní události mohou být mimo provoz, mohou na nich probíhat prohlídky či opravy, mohou být v rámci místa pojištění přepravována, přemísťována, demon-
tována či opětovně montována. 

 RMB10. Elektronické prvky a součástky 
Pojištění se vztahuje i na jakékoli poškození či zničení elektronických prvků a součástek strojních zařízení, nosičů dat a záznamů na nich, V případě poškození nebo 
zničení záznamů na nosičích dat poskytne pojistitel úhradu účelně vynaložených nákladu na jejich obnovení. 

 RMB12. Provozní kapaliny a náplně
Odchylně od ustanovení příslušných pojistný podmínek se ujednává, že pojištění se vztahuje i na pomocné a provozní látky, pokud ke škodní události došlo v přímé 
souvislosti se škodou na pojištěném strojním zařízení. Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 200 000 Kč pro jednu a všechny pojistné 
události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku a se spoluúčastí ve výši 1 000 Kč.

 RMB13. Výpadek dodávek (média) 
Pojištění se vztahuje také na hmotné škody způsobené na pojištěném stroji výpadkem nebo přerušením dodávky plynu, vody, elektrické energie nebo jiného média 
(zejména způsobené přerušením nebo zastavením provozu stroje, ať již částečného nebo úplného). 

 RMB14. Demontáž a opětovná montáž zařízení
Ujednává se, že náklady na stavbu lešení podle Čl. IX odst. 6, písm. c) Zvláštních pojistných podmínek 180/14/1 jsou automatickou součástí montáže a demontáže 
v rozsahu pojistného plnění vypočteného podle Čl. IX odst. 1 ZPP 180/14/1.

 RMB15. Provizorní opravy 
Ujednává se, že pojistitel uhradí náklady na provizorní opravu poškozeného zařízení. Pokud provizorní oprava zvyšuje celkové náklady na opravu, uhradí pojistitel 
vícenáklady související s provizorní opravou maximálně do výše 100 000 Kč.

 RMB16. Omezení možnosti naturálního plnění 
Pojistné plnění lze poskytnout pouze formou peněžité náhrady, nikoliv jako naturální plnění, pokud se obě smluvní strany nedohodnou jinak. 

 RMB17. Programové vybavení a data 
Ujednává se, že v případě poškození nebo zničení pojištěného stroje poskytne pojistitel pojistné plnění rovněž na pořízení veškerého programového vybavení a dat, 
které bylo součástí poškozeného nebo zničeného stroje v době pojistné události, a to v jeho aktuálních verzích. 
Pojištění dle výše uvedeného odstavce se vztahuje rovněž na programové vybavení a data vytvořené pojištěným a pojistitel poskytne účelně vynaložené náklady na 
jejich obnovení nebo znovupořízení. 
Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 200 000 Kč pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku 
a se spoluúčastí ve výši 1 000 Kč. 



7

 RMB18. Skla strojů  
Ujednává se, že se pojištění vztahuje na jakékoliv náhlé a nahodilé poškození nebo rozbití skleněných částí strojů. Za skleněné části stroje se považují rovněž části 
tvořené umělými hmotami a materiály často nahrazujícími sklo. 
 RMB19. Ruční nářadí  
Ujednává se, že pojištění vztahuje rovněž na poškození nebo zničení ručního nářadí, jehož stáří v době vzniku pojistné události nepřesáhlo 5 let. Toto ujednání se sjednává 
s maximálním ročním limitem plnění ve výši 100 000 Kč pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku a se spoluúčastí ve výši 1 000 Kč.

2.3.	Pojištění	elektroniky
 REEI0. Definice elektronického zařízení  
Ujednává se, že se za elektronické zařízení považuje zařízení, které ke své činnosti používá převážně elektronické prvky. 

 REEI1. Riziko dodavatele 
Pojištění se vztahuje i na škody vzniklé na elektronickém zařízení v důsledku poškození nebo zničení, za které je podle zákona odpovědný smluvní partner nebo doda-
vatel pojištěného (např. poškození při úklidu nebo při pohybu smluvního partnera v provozovně pojištěného). Pojištění podle tohoto ujednání se nevztahuje na škody 
vzniklé při opravě nebo údržbě stroje (totéž platí i pro strojní přerušení provozu). 
Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 150 000 Kč pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku 
a se spoluúčastí ve výši 1 000 Kč.

 REEIx2. Předložení účtů 
Ujednává se, že v případě žádosti oprávněné osoby o vyplacení pojistného plnění rozpočtem nákladů na opravu nebo znovupořízení předmětu pojištění nebude 
uplatněn Čl. IX odst. 13 Zvláštních pojistných podmínek 183/14/1.

 REEI5. Hmyz, hlodavci  
Ujednává se, že se pojištění vztahuje na poškození nebo zničení pojištěného elektronického zařízení nebo jeho příslušenství jakýmkoliv zvířetem.

 REEI6. Zařízení mimo provoz  
Pojištění se vztahuje i na zařízení pojištěného, která jsou provozuschopná s ukončeným zkušebním provozem nebo přijímacím testem, avšak v době škodní události 
mohou být mimo provoz, mohou na nich probíhat prohlídky či opravy, mohou být v rámci místa pojištění přepravována, přemísťována, demontována či opětovně 
montována. 

 REEI7. Programové vybavení 
Ujednává se, že v případě poškození nebo zničení pojištěného elektronického zařízení poskytne pojistitel pojistné plnění rovněž na pořízení veškerého programového 
vybavení a dat, které bylo součástí poškozeného nebo zničeného stroje v době pojistné události, a to v jeho aktuálních verzích. 
Pojištění dle výše uvedeného odstavce se vztahuje rovněž na programové vybavení a data vytvořené pojištěným a pojistitel poskytne účelně vynaložené náklady na 
jejich obnovení nebo znovupořízení.  
Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 200 000 Kč pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku 
a se spoluúčastí ve výši 1 000 Kč.

 REEI10. Výpadek dodávek (média) 
Pojištění se vztahuje také na hmotné škody způsobené na pojištěném zařízení výpadkem nebo přerušením dodávky plynu, vody, elektrické energie nebo jiného média 
(zejména způsobené přerušením nebo zastavením provozu pojištěného elektronického zařízení, ať již částečného nebo úplného). 

 REEI11. Demontáž a opětovná montáž zařízení 
Ujednává se, že náklady na stavbu lešení podle Čl. IX odst. 6, písm. c) Zvláštních pojistných podmínek 183/14/1 jsou automatickou součástí montáže a demontáže 
v rozsahu pojistného plnění vypočteného podle Čl. IX odst. 1 Zvláštních pojistných podmínek 183/14/1.

 REEI12. Provizorní opravy  
Ujednává se, že pojistitel uhradí náklady na provizorní opravu poškozeného zařízení. Pokud provizorní oprava zvyšuje celkové náklady na opravu, uhradí pojistitel 
vícenáklady související s provizorní opravou maximálně do výše 100 000 Kč.

 REEI13. Omezení možnosti naturálního plnění  
Pojistné plnění lze poskytnout pouze formou peněžité náhrady, nikoliv jako naturální plnění, pokud se obě smluvní strany nedohodnou jinak.

 REE14. Pojištění mobilních telefonů a fotoaparátů
Ujednává se, že se pojištění vztahuje rovněž na poškození nebo zničení mobilního telefonu, tabletu nebo fotoaparátu, a to včetně příslušenství k nim náležícího. Toto 
ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem plnění ve výši 100 000 Kč pro jednu a všechny pojistné události nastalé v průběhu jednoho pojistného roku a se 
spoluúčastí ve výši 1 000 Kč.

 3 Pojištění	odpovědnosti
 RTPL2. Regresní nároky
Pokud bude na pojištěného vznesen následný regresní nárok na náhradu újmy, je pro určení povahy újmy a související aplikací případného sublimitu pojistného plnění 
rozhodující povaha újmy původní (újma na zdraví, újma na jmění apod.). Z hlediska posuzování územního rozsahu je rozhodné místo vzniku původní újmy. 

 RTPL3. Regresní nároky zdravotní pojišťovny a orgánu nemocenského pojištění
1.  Pojištění se vztahuje i na náhrady nákladů léčení, které zdravotní pojišťovna musela vynaložit v důsledku újmy způsobené pojištěným, a to jak zaměstnancům po-

jištěného, tak třetím osobám.
2.  Pojištění se vztahuje i na regresní nároky orgánu nemocenského pojištění vůči pojištěnému na regresní náhradu vyplacených dávek nemocenského pojištění (ze-

jména § 126 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění), a to jak zaměstnancům pojištěného, tak třetím osobám. 
Toto ujednání se sjednává s maximálním ročním limitem pojistného plnění ve výši 1 000 000 Kč a se spoluúčastí 1 000 Kč.



8

 RTPL4. Vada výrobku a vadně provedená práce                           
1.  Výrobkem se pro účely tohoto pojištění rozumí jakákoliv movitá věc, která byla vyrobena, vytěžena nebo jinak získána bez ohledu na stupeň jejího zpracování a je 

určena k uvedení na trh, a to bez ohledu na to, zda je určena (tj. zejména úplatně nebo bezúplatně předána nebo nabídnuta k předání za účelem distribuce nebo 
používání) spotřebiteli nebo podnikateli. Výrobkem jsou rovněž součásti i příslušenství věci movité i nemovité. Za výrobek se považuje i elektřina. Pojištění odpověd-
nosti za újmu způsobenou vadou výrobku se vztahuje též na povinnost k náhradě újmy způsobené vadně vykonanou prací, kdy újma vznikne nebo se projeví po 
předání výsledku takové práce. 

2.  Za nedílnou součást výrobku se považuje také nahraný základní software nebo operační systém (vč. základních dat), který dodal pojištěný současně s výrobkem. 
Je-li příčina způsobené újmy ve vadě základního softwaru, nepovažuje se takto způsobená újma za újmu způsobenou poskytováním softwaru. 

3.  Bez ohledu na sjednaný územní rozsah se za podmínky, že pojištěný v okamžiku uvedení výrobku na trh, nevěděl ani nemohl vědět o takovém vývozu svých výrobků, 
se pojištění vztahuje vždy i na újmy vzniklé kdekoliv na území celého světa včetně USA a Kanady. Na základě tohoto ujednání však nejsou pojištěny nároky na 
náhradu újmy uplatněné podle práva USA nebo Kanady. 

 RTPL5. Čisté finanční škody (výrobek) 
Připojištění čistých finančních škod se vztahuje i na povinnost pojištěného k náhradě čisté finanční škody vzniklé v důsledku vady výrobku, vadně poskytnuté služby 
nebo vadně vykonané práce.

 RTPL6. Újma na kapalině
Je-li v důsledku vady výrobku dodaného pojištěným, vadně poskytnuté služby nebo vadně vykonané práce pojištěného způsobena škoda spočívající v nákladech 
poškozeného na nevyžádaný odběr kapaliny (například náklady na vodné a stočné, aj.) nebo na náhradu kapaliny samotné při jejím odtečení, odkapání, vypaření, 
apod., jsou takové náklady pojištěny v rámci pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku nebo vadně vykonanou prací. Příčina takto vzniklé újmy 
není považována za ztrátu věci.

 RTPL9. Pokuty, penále, sankce – čisté finanční škody  
Pojištění se vztahuje i na povinnost pojištěného k náhradě čisté finanční škody spočívající v pokutě, penále nebo jiných sankcích, které byly uloženy třetí osobě 
v důsledku jednání pojištěného. 

 RTPL11. Duševní útrapy 
V případě nemajetkové újmy na zdraví nebo na životě člověka poskytne pojistitel náhradu duševních útrap způsobených poškozenému nebo náhradu duševních útrap 
manžela, rodiče, dítěte nebo jiné osoby blízké poškozeného v případě usmrcení nebo zvlášť závažného ublížení na zdraví poškozeného. 

 RTPL14. Stavebně-montážní činnost 
Pojištění se vztahuje také na povinnost k náhradě újmy způsobené v důsledku stavebně montážní činností pojištěného.

 RTPL16. Výkon vlastnických práv, správa a provoz nemovité věci  
Toto pojištění se vztahuje i na povinnost nahradit újmu způsobenou výkonem vlastnických práv k nemovitým věcem, správou a provozem těchto nemovitých věcí.

 RTPL17. Osoby absolvující praxi u pojištěného 
Pojištění se vztahuje i na povinnost pojištěného k náhradě újmy způsobené osobami, které v rámci přípravy k povolání absolvují praktické vyučování u pojištěného. 
Pojištění se dále vztahuje i na újmy způsobené těmto osobám.

 RTPL18. Zaměstnanci pojištěného vykonávající dobrovolnou činnost u třetí osoby 
Pojištění se vztahuje i na povinnost pojištěného k náhradě újmy způsobené vlastními zaměstnanci, které pojištěný uvolnil k výkonu dobrovolné charitativní nebo ob-
dobné činnosti u třetích osob.

 RTPL19. Osoby vykonávající dobrovolnou činnost u pojištěného    
1. Pro újmy způsobené třetím osobám při výkonu dobrovolné činnosti jsou osoby vykonávající dobrovolnou činnost mimo pracovněprávní či obdobné vztahy u po-
jištěného považovány za osoby jednající za pojištěného. 
2. Pro újmy způsobené mezi sebou navzájem a dále pro újmy způsobené zaměstnancům či osobám v obdobném vztahu k pojištěnému jsou osoby vykonávající do-
brovolnou činnost mimo pracovněprávní či obdobné vztahy u pojištěného považovány za osoby nezávislé na pojištěném.

 RTPL20. Věci převzaté 
V případě sjednaného pojistného krytí pro škody na věcech převzatých nebo užívaných se toto připojištění vztahuje také na škody vzniklé provozem motorového 
vozidla, netýká-li se způsobená újma pojištění, jehož uzavření je vyžadováno příslušným právním předpisem.

 RTPL21. Věci užívané 
V případě pojištění povinnosti k náhradě újmy na věcech užívaných se pojištění v tomto rozsahu vztahuje také na škody vzniklé na věcech nemovitých.

 RTPL24. Odpovědnost za subdodávky
Ujednává se, že pojištěný je v rámci dodavatelských vztahů v souvislosti se zhotovením díla považován za solidárně odpovědného za řádné provedení zakázky, a to 
i pro účely náhrady újem vzniklých v souvislosti s realizací zakázky. Práva pojistitele na případný oprávněný regres vůči ostatním dodavatelům tímto zůstávají nedotčena.

 RTPL26. Regresy státní správy po samosprávě
Pro případ sjednání pojištění odpovědnosti pro územní samosprávný celek (obce, kraje apod.) se ujednává, že sjednané pojištění se vztahuje i na situace, kdy 
v důsledku pravomocně ukončeného soudního řízení ve věci pochybení pojištěného vznikla škoda některému z nadřazených samosprávných celků, popř. ústřednímu 
orgánu státní správy. Pojištění se v takovém případě vztahuje na regresy nadřazeného samosprávného celku, popř. ústředního orgánu státní správy, uplatněné za 
pojištěným. Za okamžik vzniku škody se pro účely tohoto smluvního ujednání považuje datum právní moci rozhodnutí příslušného soudního orgánu (vznik povinnosti 
nadřazeného samosprávného celku, popř. ústředního orgánu státní správy, nahradit vzniklou škodu). 

Tato příloha nabývá účinnost 1. 9. 2021.


